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EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

24/02/2025 - ÎN CURS  -  TIMIȘOARA, ROMÂNIA

CADRU DIDACTIC ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ÎN ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI DEPARTAMENTUL
PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC, UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA

05/2025 - ÎN CURS  -  TIMIȘOARA, ROMÂNIA

EXPERT STRATEGII DIDACTICE INOVATIVE ÎN CADRUL PROIECTULUI “PROFESIONIȘTI REFLEXIVI -
COLABORATIVI: UN SISTEM INTEGRAT DE ACTIVITĂȚI DE ÎNVĂȚARE LA LOCUL DE MUNCĂ ȘI
COMPLEMENTARE, FUNDAMENTAT PE PRINCIPIILE INTEGRĂRII TEORIEI CU PRACTICA ȘI
UTILIZĂRII DOVEZILOR ÎN PROCESUL DE DECIZIE”, COD PROIECT
PEO/71/P7/OP4/ES04/A49/311901 UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA

10/2020 - 01/2023  -  TIMIȘOARA, ROMÂNIA

ANTREPRENOR SOCIAL (ADMINISTRATOR SRL) HOUSE OF POOL TM

04/2019 - 09/2020

STUDENT EVALUATOR ARACIS ALIANȚA NAȚIONALĂ A ORGANIZAȚIILOR STUDENȚEȘTI DIN
ROMÂNIA

11/2016 - 08/2020

REFERENT DE SPECIALITATE ÎNVĂȚĂMÂNT CENTRUL DE DEZVOLTARE ACADEMICĂ, UNIVERSITATEA
DE VEST DIN TIMIȘOARA

promovarea formării şi perfecţionării în cariera didactică;
promovarea programelor de formare inițială şi continuă, cu valenţe psihopedagogice şi de specialitate, atât
pentru studenţii UVT, cât şi pentru absolvenţii învăţământului superior sau cadrele didactice din învăţământul
preuniversitar şi universitar;
organizarea şi desfăşurarea unor programe postuniversitare de specializare, perfecţionare și de formare
continuă;
realizarea de studii și cercetării empirice în domeniul educației universitare.
Tipul activității sau sectorul de activitate - educație; cercetare, formare inițială.

31/08/2019 - 08/2020

EXPERT JUNIOR FORMARE PERSONAL DIDACTIC ÎN CADRUL PROIECTULUI “ACCES ȘI ECHITATE
ÎN UNIVERSITĂȚI. DEMERSURI ANTREPRENORIALE INOVATOARE PENTRU STUDENȚI ȘI CADRE
DIDACTICE”, COD PROIECT POCU/379/6/21/124874 UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA

•   documentarea științifică;
•   tutorarea grupului țintă;
• oferirea de suport echipei de implementare;

mailto:izabella.sorca@gmail.com


• asigurarea informării complete, acurate și în timp a persoanelor din grupul țintă;

11/02/2019 - 08/2020

EXPERT ANALIZĂ INSTRUMENTE CERCETARE ÎN CADRUL PROIECTULUI "ÎMPREUNĂ
UNIVERSITĂȚI ȘI ANGAJATORI. UN SISTEM ITEGRAT DE PROGRAME EDUCAȚIONALE INOVATIVE",
COD PROIECT POCU/320/6/21/121030 UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA

•  implementarea procesului de asigurare a calității și evaluare a eficienței; • documentarea științifică necesară
elaborării metodologiilor și instrumentelor de asigurare a calității ; • colectarea datelor evaluărilor întreprinse
pentru monitorizarea și evaluarea calității; • frunizarea de grafice, tabele, date, interpretări statistice și analize
științifice; • colaborarae cu grupul țintă.

07/2017 - ÎN CURS

VOLUNTAR INEDU, INIȚIATIVA ÎN EDUCAȚIE

08/2017 - 09/2018

VOLUNTAR ȘCOALA BABEL DIN TIMIȘOARA

13/05/2018 - 12/12/2018

EXPERT ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN CADRUL PROIECTULUI "UVT TEACHING BRAND - UN MODEL DE
INSTRUIRE PENTRU STIMULAREA ÎNVĂȚĂRII DE PROFUNZIME A STUDENȚILOR", COD PROIECT
CNFIS-FDI-2018-0063 UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA

      organizarea și moderarea sesiunilor de focus-grup din cadrul fiecărei facultăți;
      invitarea cadrelor didactice din facultate și a studenților în vederea participării la sesiunile de focus-grup;
      realizarea unui raport al interviurilor și al sesiunilor moderate respectând grila de raportare pusă la
dispoziție de către CDA;
      participarea la dezbaterile și analizele rezultatelor intermediare și a propunerilor finale legate de modelul
de instruire ce urmează a fi dezvoltat;
      implicarea în grupul de lucru care elaborează procedura de evaluare și recompensare a cadrelor didactice
cu privire la calitatea/eficiența activității didactice prestate;
      implicarea în grupul de lucru care revizuiește și adaptează programele de formare existente în oferta CDA
în acord cu modelul de instruire;
      implicarea în grupul de lucru care elaborează noi activități de formare în acord cu modelul de instruire;
      organizarea și implementarea sau oferirea de suport în organizarea și implementarea sesiunilor de
formare;
      invitarea cadrelor didactice universitare la sesiunile de formare;
      contribuirea la scrierea articolelor din Buletinul Informativ al CDA, dedicat proiectului și modelului de
instruire al UVT;

07/2017

VOLUNTAR COORDONATOR TABĂRA MESERIAȘILOR DIN ȚARA LUI ANDREI, OMV PETROM

19/06/2017 - 14/12/2017

EXPERT ÎNVĂȚĂMÂNT ÎN CADRUL PROIECTULUI "SISTEM INTEGRAT DE PERFECȚIONARE
PSIHOPEDAGOGICĂ CONTINUĂ PENTRU CADRELE DIDACTICE UNIVERSITARE ÎN UNIVERSITATEA
DE VEST DIN TIMIȘOARA", COD PROIECT CNFIS-FDI-2017-0518 UNIVERSITATEA DE VEST DIN
TIMIȘOARA

      comunicarea cu membrii echipei de proiect și organizarea întâlnirilor echipei;
      participarea la un curs de formare în sistem MOOC despre utilizarea abordării PBL în învățământul
universitar;
      participarea la schimbul de bune practici între UVT și Universitatea din Maastricht;



      redactarea unui raport în urma schimbului de experiență, care să servească drept sursă de informare
colegilor din UVT;

      oferirea de suport în organizarea workshopurilor de diseminare a abordării PBL;
contribuirea la scrierea articolelor din Buletinul Informativ al CDA dedicat proiectului.

07/2015 - 06/2016  -  TIMIŞOARA, ROMÂNIA

VOLUNTAR ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI STUDENŢEŞTI ASPST ASOCIAȚIA STUDENȚILOR LA PSIHOLOGIE
ȘI SOCIOLOGIE TIMIȘOARA; BULEVARDUL VASILE PÂRVAN, NR. 4.

Activități și responsabilități principale:
-proiecte de cercetare în educație;
-activităţi de popularizare a meseriei de psiholog în rândul elevilor și de dezvoltare personală​;
-participarea la sesiunile de training pentru asigurarea bunei desfășurări a acestora.
Tipul activității sau sectorul de activitate -organizare, management, formare inițială.

31/08/2015 - 30/09/2015  -  CRAIOVA, ROMÂNIA

EDUCATOARE GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 30 "CĂSUŢA FERMECATĂ"

-planificarea şi realizarea activităţilor educaţionale
-planificarea şi realizarea activităţilor recreative
-asigurarea unei bune comunicări educator-părinte

06/2014 - 12/2015  -  CRAIOVA, ROMÂNIA

VOLUNTAR WORLD VISION

Activităţi şi responsabilităţi principale:
-conducerea de activități instructiv-educative în cadrul proiectului "Școala de vară"​ adresat copiilor din medii
rurale defavorizate
-schimb de experiență cu voluntari din alte centre din țară
-fundraising​ "Pomul de Crăciun"​

09/2014 - 07/2015  -  CRAIOVA, ROMÂNIA

VOLUNTAR SALVAŢI COPIII

Activităţi şi responsabilităţi principale:
-dezvoltare de proiecte educative
-participare la training de formare-Managementul voluntarilor în lucrul cu copiii în cadrul centrelor
educaționale de zi
-activități de dezvoltare a copiilor proveniți din medii defavorabile​​

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

01/10/2024 - În curs

DOCTOR ÎN ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI- UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA

09/09/2020 - 11/09/2020

CERTIFICAT DE ANTREPRENOR ÎN ECONOMIA SOCIALĂ- FUNDAȚIA ALĂTURI DE VOI ROMÂNIA

09/2018 - 07/2020

DIPLOMĂ MASTERAT ÎN MANAGEMENT EDUCAȚIONAL ȘI DEZVOLTARE CURRICULARĂ-
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA, FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE-STUDII
UNIVERSITARE DE



Competențe profesionale:

-Operarea cu teorii și concepte fundamentale de sfera științelor educației și a managemntului educațional.
-Evaluarea educațională a grupului și a organizației, a proiectelor și a programelor educaționale.
-Proiectarea și derularea de intervenții psihopedagogice la nivel organizațional și social.
-Proiectarea și realizarea de studii și cercetări în domeniul științelor educației.

09/2018 - 07/2020

DIPLOMĂ LICENȚĂ ÎN PEDAGOGIE- UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA, FACULTATEA DE
SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE-STUDII UNIVERSITARE DE

Competenţe profesionale:
-Proiectarea programelor educaţionale adaptate pentru diverse niveluri și grupuri țintă
-Realizarea programelor educaţionale
-Evaluarea programelor educaţionale
-Managementul grupurilor şi al proiectelor educaţionale
-Consilierea, orientarea şi asistarea psiho-pedagogică a diverselor categorii de persoane/grupuri educaționale
(copii/elevi, familii, profesori, angajați etc.)
-Dezvoltarea şi promovarea practicilor profesionale specifice specialistului în științele educației

09/2015 - 07/2018

DIPLOMĂ DE LICENȚĂ ÎN PSIHOLOGIE- UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIŞOARA, FACULTATEA DE
SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE-STUDII UNIVERSITARE DE

Competenţe generale:
-operarea conceptelor fundamentale din domeniului psihologiei;
-evaluarea critică a situațiilor problematice și a soluțiilor posibile în psihologie;​
-evaluarea psihologică a individului, grupului, organizației;
-proiectarea și realizarea intervențiilor psihologice;
-relaționarea și comunicarea interpersonală specifică domeniului psihologiei;​
-proiectarea și realizarea unui demers de cercetare în psihologie​​;
-executarea responsabilă a sarcinilor profesionale, în condiţii de autonomie restrânsă şi asistenţă calificată;
-familiarizarea cu rolurile şi activităţile specifice muncii în echipă şi distribuirea de sarcini pentru nivelurile
subordonate;
-conştientizarea nevoii de formare continuă; utilizarea eficientă a resurselor şi tehnicilor de învăţare pentru
dezvoltarea personală şi profesională.

09/2015 - 07/2018

CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A PROGRAMULUI DE PREGĂTIRE PSIHOPEDAGOGICĂ- UNIVERSITATEA
DE VEST DIN TIMIȘOARA, DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA CADRELOR DIDACTICE

Competențe profesionale:
-proiectarea, organizarea, evaluarea şi autoevaluarea procesului didactic​​;
-organizarea şi conducerea grupului de educabili​;
-abilități de comunicare şi relaţionare în grupurile educaţionale​;
-cunoaşterea, caracterizarea şi consilierea educabililor;
-abilități de utilizare funcţională a documentelor şcolare​;
-utilizarea tehnologiei informaţionale​ în activitatea instructiv-educativă;​
-proiectarea şi realizarea proiectului de dezvoltare profesională.​

22/01/2016 - 30/01/2016  -  TIMIŞOARA, ROMÂNIA



FORMATOR DE FORMATORI/TRAINER- MERG ÎN BANAT

Competenţe generale:
-pregatirea formării;
-realizarea activităților de formare;
-evaluarea participanților la formare;
-aplicarea metodelor și tehnicilor speciale de formare;
-marketing-ul formării;
-proiectarea programelor de formare -organizarea programelor și a stagiilor de formare-evaluarea, revizuirea
și asigurarea calității programelor și a stagiilor de formare​​.

08/2011 - 07/2015  -  CRAIOVA

CERTIFICAT DE CALIFICARE PROFESIONALĂ ÎNVĂȚĂTOR-EDUCATOARE ȘI DIPLOMĂ DE
BACALAUREAT- COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC "ŞTEFAN VELOVAN"                    PROFILUL
PEDAGOGIC; SPECIALIZAREA Î

Prinicpalele discipline studiate:​
-Pedagogie
-Didactici
-Psihopedagogie specială
-Practică de specialitate
-Limba şi literatura română
-Matematică

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): ROMÂNĂ

SCRISCOMPREHENSIUNE VORBIT

Comprehensiune
orală Citit Producerea de

mesaje orale Conversație

ENGLEZĂ B2 B2 B2 B2 B2

FRANCEZĂ A2 B1 A2 A2 A2

COMPETENŢE DOBÂNDITE LA LOCUL DE MUNCĂ

Competenţe dobândite la locul de muncă

-lucrul în echipă ca urmare a proiectelor școlare susținute și a activității de voluntar;
-consiliere și susținere de activități educaționale ca urmare a activitățile de voluntariat;
-organizare și susținere de evenimente ca urmare a participării la conferințe;
-managementul clasei și proiectarea activității didactice, abilități dobândite în urma activităților de voluntariat
și a practicii pedagogice.

PUBLICAȚII

Students’ approach to learning: evidence regarding the importance of the interest-to-effort ratio. 2020
Smarandache, I. G., Maricuțoiu, L. P., Ilie, M. D., Iancu, D. E., & Mladenovici, V. (2020). Students’ approach to
learning: evidence regarding.... Higher Education Research & Development, 1-16. https://doi.org/



10.1080/07294360.2020.1865283.

Reviewing the research on instructional development programs for academics. Trying to tell a different
story: A meta-analysis. 2020
Ilie, M. D., Maricuțoiu, L. P., Iancu, D. E., Smarandache, I. G., Mladenovici, V., Stoia, D. C., & Toth, S. A. (2020).
Reviewing the research on instructional development programs for academics. Trying to .... Educational
Research Review, 30, .

PROIECTE

24/05/2018 - 13/12/2018
CNFIS-FDI-2018-0063 UVT teaching brand - un model de instruire pentru stimularea învățării de
profunzime a studenților

12/02/2019 - 01/10/2020
”Împreună universități și angajatori. Un sistem integrat de programe educaționale inovative” - POCU/
320/6/21/121030

08/07/2019 - 01/10/2020
„Acces si echitate în universități. Demersuri antreprenoriale inovatoare pentru studenți și cadre
didactice” - POCU/ 379/6/21/124874

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Competențe organizatorice

-experiență de lucru în echipă ca urmare a proiectelor la care am luat parte și a voluntariatului;
-abilități organizatorice ca urmare a proiectelor la care am luat parte.​

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Competențe de comunicare și interpersonale

-excelente capacități de comunicare și interacțiune cu copiii dobândite prin orele de practică pedagogică și
voluntariat
-bune abilități de comunicare în public și de structurare a unui discurs în urma cursului de formare de
formatori
-capacitatea de a interrelaționa și a comunica în grupuri mari și mici, competențe dobândite prin activitățile de
voluntariat în cadrul ONG-urilor și a ASPST​
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                     Expert junior formare personal didactic în cadrul proiectului “Acces și echitate în universități. Demersuri antreprenoriale inovatoare pentru studenți și cadre didactice”, cod proiect POCU/379/6/21/124874
                     
                         
                             2019-08-31
                        
                         
                             2020-08
                        
                         false
                    
                     <p>•&nbsp; &nbsp;documentarea științifică;</p><p>•&nbsp; &nbsp;tutorarea grupului țintă;</p><p>• oferirea de suport echipei de implementare;</p><p>• asigurarea informării complete, acurate și în timp a persoanelor din grupul țintă;&nbsp;</p>
                
            
             
                 Universitatea de Vest din Timișoara
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     Expert analiză instrumente cercetare în cadrul proiectului "Împreună universități și angajatori. Un sistem itegrat de programe educaționale inovative", cod proiect POCU/320/6/21/121030
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                     <p>•&nbsp; implementarea procesului de asigurare a calității și evaluare a eficienței;<br>•&nbsp;documentarea științifică necesară elaborării metodologiilor și instrumentelor de asigurare a calității&nbsp;;<br>• colectarea datelor evaluărilor întreprinse pentru monitorizarea și evaluarea calității;<br>• frunizarea de grafice, tabele, date, interpretări statistice și analize științifice;<br>• colaborarae&nbsp;cu grupul țintă.</p>
                
            
             
                 InEdu, Inițiativa în educație
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                 Universitatea de Vest din Timișoara
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     Expert Învățământ în cadrul proiectului "UVT teaching brand - un model de instruire pentru stimularea învățării de profunzime a studenților", cod proiect CNFIS-FDI-2018-0063
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                             2018-12-12
                        
                         false
                    
                     <p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; organizarea și moderarea sesiunilor de focus-grup&nbsp;din cadrul fiecărei facultăți;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; invitarea cadrelor didactice din facultate și a studenților în vederea participării la sesiunile de focus-grup;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; realizarea unui raport al interviurilor și al sesiunilor moderate respectând grila de raportare pusă la dispoziție de către CDA;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; participarea la dezbaterile și analizele rezultatelor intermediare și a propunerilor finale legate de modelul de instruire ce urmează a fi dezvoltat;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; implicarea în grupul de lucru care elaborează procedura de evaluare și recompensare a cadrelor didactice cu privire la calitatea/eficiența activității didactice prestate;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; implicarea în grupul de lucru care revizuiește și adaptează programele de formare existente în oferta CDA în acord cu modelul de instruire;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; implicarea în grupul de lucru care elaborează noi activități de formare în acord cu modelul de instruire;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; organizarea și implementarea sau oferirea de suport în organizarea și implementarea sesiunilor de formare;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; invitarea cadrelor didactice universitare&nbsp;la sesiunile de formare;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; contribuirea la scrierea articolelor din Buletinul Informativ al CDA, dedicat proiectului și modelului de instruire al UVT;</p>
                
            
             
                 Tabăra meseriașilor din Țara lui Andrei, OMV Petrom
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     Voluntar coordonator
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                 Universitatea de Vest din Timișoara
                 
                     
                         
                    
                
                 
                     Expert Învățământ în cadrul proiectului "Sistem integrat de perfecționare psihopedagogică continuă pentru cadrele didactice universitare în Universitatea de Vest din Timișoara", cod proiect CNFIS-FDI-2017-0518
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                     <p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; comunicarea cu membrii echipei de proiect și organizarea întâlnirilor echipei;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; participarea la un curs de formare în sistem MOOC despre utilizarea abordării PBL în învățământul universitar;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; participarea la schimbul de bune practici între UVT și Universitatea din Maastricht;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; redactarea unui raport în urma schimbului de experiență, care să servească drept sursă de informare colegilor din UVT;</p><p>▪&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp;&nbsp; oferirea de suport în organizarea workshopurilor de diseminare a abordării PBL;</p><p>&nbsp; &nbsp; &nbsp; &nbsp; contribuirea la scrierea articolelor din Buletinul Informativ al CDA&nbsp;dedicat proiectului.</p>
                
            
             
                 Asociația Studenților la Psihologie și Sociologie Timișoara; Bulevardul Vasile Pârvan, nr. 4.
                 
                     
                         
                             Timişoara
                             ro
                        
                    
                
                 
                     Voluntar în cadrul asociaţiei studenţeşti ASPST
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                     <p>Activități și responsabilități principale:</p><p>-proiecte de cercetare în educație;</p><p>-activităţi de popularizare a meseriei de psiholog în rândul elevilor și de dezvoltare personală​;<br></p><p>-participarea la sesiunile de training pentru asigurarea bunei desfășurări a acestora.</p><p>Tipul activității sau sectorul de activitate -organizare, management, formare inițială.</p>
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                 Grădiniţa cu program prelungit Nr. 30 "Căsuţa fermecată"
                 
                     
                         
                             Craiova
                             ro
                        
                    
                
                 
                     Educatoare
                     
                         
                             2015-08-31
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                     <p>-planificarea şi realizarea activităţilor educaţionale</p><p>-planificarea şi realizarea activităţilor recreative</p><p>-asigurarea unei bune comunicări educator-părinte</p><p></p>
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                     <p>Activităţi şi responsabilităţi principale:</p><p>-conducerea de activități instructiv-educative în cadrul proiectului "Școala de vară"​ adresat copiilor din medii rurale defavorizate</p><p>-schimb de experiență cu voluntari din alte centre din țară</p><p>-fundraising​ "Pomul de Crăciun"​</p>
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                     <p>Activităţi şi responsabilităţi principale:</p><p>-dezvoltare de proiecte educative</p><p>-participare la training de formare-Managementul voluntarilor în lucrul cu copiii în cadrul centrelor educaționale de zi</p><p>-activități de dezvoltare a copiilor proveniți din medii defavorabile​​</p>
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                     CERTIFICAT DE ANTREPRENOR ÎN ECONOMIA SOCIALĂ
                
            
             
                 Universitatea de Vest din Timişoara, Facultatea de Sociologie şi Psihologie-studii universitare de 
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                     Diplomă masterat în Management Educațional și Dezvoltare Curriculară
                     <p>Competențe profesionale:</p><p>-Operarea cu teorii și concepte fundamentale de sfera științelor educației și a managemntului educațional.</p><p>-Evaluarea educațională a grupului și a organizației, a proiectelor și a programelor educaționale.</p><p>-Proiectarea și derularea de intervenții psihopedagogice la nivel organizațional și social.</p><p>-Proiectarea și realizarea de studii și cercetări în domeniul științelor educației.</p>
                
            
             
                 Universitatea de Vest din Timişoara, Facultatea de Sociologie şi Psihologie-studii universitare de 
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                     false
                
                 
                     Diplomă licență în Pedagogie
                     <p>Competenţe profesionale:</p><p>-Proiectarea programelor educaţionale adaptate pentru diverse niveluri și grupuri țintă</p><p>-Realizarea programelor educaţionale</p><p>-Evaluarea programelor educaţionale</p><p>-Managementul grupurilor şi al proiectelor educaţionale</p><p>-Consilierea, orientarea şi asistarea psiho-pedagogică a diverselor categorii de persoane/grupuri educaționale (copii/elevi, familii, profesori, angajați etc.)</p><p>-Dezvoltarea şi promovarea practicilor profesionale specifice specialistului în științele educației</p>
                
            
             
                 Universitatea de Vest din Timişoara, Facultatea de Sociologie şi Psihologie-studii universitare de 
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                     false
                
                 
                     Diplomă de licență în Psihologie
                     <p>Competenţe generale:</p><p>-operarea conceptelor fundamentale din domeniului psihologiei;</p><p>-evaluarea critică a situațiilor problematice și a soluțiilor posibile în psihologie;​</p><p>-evaluarea psihologică a individului, grupului, organizației;</p><p>-proiectarea și realizarea intervențiilor psihologice;</p><p>-relaționarea și comunicarea interpersonală specifică domeniului psihologiei;​</p><p>-proiectarea și realizarea unui demers de cercetare în psihologie​​;</p><p>-executarea responsabilă a sarcinilor profesionale, în condiţii de autonomie restrânsă şi asistenţă calificată;</p><p>-familiarizarea cu rolurile şi activităţile specifice muncii în echipă şi distribuirea de sarcini pentru nivelurile subordonate;</p><p>-conştientizarea nevoii de formare continuă; utilizarea eficientă a resurselor şi tehnicilor de învăţare pentru dezvoltarea personală şi profesională.</p>
                
            
             
                 Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul pentru Pregătirea Cadrelor Didactice
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                     Certificat de absolvire a Programului de Pregătire Psihopedagogică
                     <p>Competențe profesionale:</p><p>-proiectarea, organizarea, evaluarea şi autoevaluarea procesului didactic​​;</p><p>-organizarea şi conducerea grupului de educabili​;</p><p>-abilități de comunicare şi relaţionare în grupurile educaţionale​;</p><p>-cunoaşterea, caracterizarea şi consilierea educabililor;</p><p>-abilități de utilizare funcţională a documentelor şcolare​;</p><p>-utilizarea tehnologiei informaţionale​ în activitatea instructiv-educativă;​</p><p>-proiectarea şi realizarea proiectului de dezvoltare profesională.<em>​</em></p>
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                     Formator de formatori/trainer
                     <p>Competenţe generale:</p><p>-pregatirea formării;</p><p>-realizarea activităților de formare;</p><p>-evaluarea participanților la formare;</p><p>-aplicarea metodelor și tehnicilor speciale de formare;</p><p>-marketing-ul formării;<br></p><p>-proiectarea programelor de formare -organizarea programelor și a stagiilor de formare-evaluarea, revizuirea și asigurarea calității programelor și a stagiilor de formare​​.</p>
                
            
             
                 Colegiul Naţional Pedagogic "Ştefan Velovan"                    Profilul pedagogic; Specializarea î
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                     false
                
                 
                     Certificat de calificare profesională învățător-educatoare și Diplomă de Bacalaureat
                     <p>Prinicpalele discipline studiate:​</p><p>-Pedagogie</p><p>-Didactici</p><p>-Psihopedagogie specială</p><p>-Practică de specialitate</p><p>-Limba şi literatura română</p><p>-Matematică</p>
                
            
        
         
         
         
             
                 Students’ approach to learning: evidence regarding the importance of the interest-to-effort ratio.
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                 Smarandache, I. G., Maricuțoiu, L. P., Ilie, M. D., Iancu, D. E., & Mladenovici, V. (2020). Students’ approach to learning: evidence regarding.... Higher Education Research & Development, 1-16. https://doi.org/ 10.1080/07294360.2020.1865283.
            
             
                 Reviewing the research on instructional development programs for academics. Trying to tell a different story: A meta-analysis.
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                 Ilie, M. D., Maricuțoiu, L. P., Iancu, D. E., Smarandache, I. G., Mladenovici, V., Stoia, D. C., & Toth, S. A. (2020). Reviewing the research on instructional development programs for academics. Trying to .... Educational Research Review, 30, 
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                 CNFIS-FDI-2018-0063 UVT teaching brand - un model de instruire pentru stimularea învățării de profunzime a studenților
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                 ”Împreună universități și angajatori. Un sistem integrat de programe educaționale inovative” - POCU/ 320/6/21/121030
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                 „Acces si echitate în universități. Demersuri antreprenoriale inovatoare pentru studenți și cadre didactice” - POCU/ 379/6/21/124874
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             Competenţe dobândite la locul de muncă
             
                 Competenţe dobândite la locul de muncă
                 <p>-lucrul în echipă ca urmare a proiectelor școlare susținute și a activității de voluntar;</p><p>-consiliere și susținere de activități educaționale ca urmare a activitățile de voluntariat;</p><p>-organizare și susținere de evenimente ca urmare a participării la conferințe;</p><p>-managementul clasei și proiectarea activității didactice, abilități dobândite în urma activităților de voluntariat și a practicii pedagogice.</p>
            
        
         
             Competențe organizatorice
             
                 Competențe organizatorice
                 <p><br></p><p>-experiență de lucru în echipă ca urmare a proiectelor la care am luat parte și a voluntariatului;</p><p>-abilități organizatorice ca urmare a proiectelor la care am luat parte.​</p>
            
        
         
             Competențe de comunicare și interpersonale
             
                 Competențe de comunicare și interpersonale
                 <p>-excelente capacități de comunicare și interacțiune cu copiii dobândite prin orele de practică pedagogică și voluntariat</p><p>-bune abilități de comunicare în public și de structurare a unui discurs în urma cursului de formare de formatori</p><p>-capacitatea de a interrelaționa și a comunica în grupuri mari și mici, competențe dobândite prin activitățile de voluntariat în cadrul ONG-urilor și a ASPST​</p>
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